verbum μεμέρισται, non ad ea quae praecedunt, sed ad sequentia refertur. Μεμέρισται καὶ ἡ γυνή καὶ ἡ παρθένος, id est 'diuisa est' siue 'diuisa sunt et vxor et virgo', hoc est 'diuerso vitae studio sunt'. Deinde explicat discrimen vitae. [B] In 685
 LB 691 eam sententiam interpretatur Theophylactus. [A] Citatur hic locus emendate Aduer|sus Heluidium, etiamsi nonnihil mendii asperserant hic quoque [D] libra-
 rii. [A] Quanquam ex ipsa sermonis continentia palam est Hieronymum sic acci-
 pere vt nos interpretamur, nempe quum ait: *Vide quantae felicitatis sit quae et*
nomen sexus amiserit. [C] Item in epistola ad Eustochium De virginitate seruanda.
 690 [A] At rursus idem in priore Aduersus Iouinianum libro reiicit hanc lectionem,
 quam fatetur quidem esse in Latinis codicibus et a se pro loci qualitate sic fuisse
 edissertam, verum non esse veritatis apostolicae, a quo sic fuerit scriptum: *sollici-*
tus est quae sunt mundi, quomodo placeat vxori et diuisus est. Deinde hac absoluta
 sententia transiens ad virgines et continentes subiecit: *mulier innupta et virgo*
 695 *cogitat quae sunt Domini*, vultque per interpretationem additum esse 'virginem',
 ne putemus innuptas meretrices hoc sermone comprehendi posse, aut certe ele-
 gantiae causa bis idem esse dictum, vnde coniiicere licet exemplaria Graecorum
 illa quoque tempestate variasse. Siquidem in codicibus Graecorum hodie legimus
 ad hunc modum: 'Ο δὲ γαμήσας μεριμνᾷ τὰ τοῦ κόσμου, πῶς ἀρέσει τῇ γυναικί.
 700 Μεμέρισται ἡ γυνή καὶ ἡ παρθένος, hoc est 'Qui vero duxit vxorem, sollicitus est
 de his quae sunt mundi, quomodo placeat vxori', deinde interposito puncto
 sequitur 'Diuisa est mulier et virgo'. Proinde quod Hieronymus scribit esse in
 Latinis codicibus, hodie in Graecis habetur, et quod ait esse apostolicae veritatis,
 hoc legitur in vulgatis [B] Latinorum [A] exemplaribus. Verum vtroucnque modo
 705 legas, eadem ferme constat sententia. Diuus Ambrosius ita legit: *Qui autem cum*
vxore est, sollicitus est quae sunt huius mundi, quomodo placeat vxori, et diuisus est;
diuisa est mulier et virgo, idque exponens subiicit: *Diuisa non vtique natura sed*
actu, [B] *quia legimus in Numeris mulieres virgines appellatas.* Quibus ex verbis
 palam est Ambrosio Paulum sentire diuersum esse studium mulieris et virginis.
 710 [A] At idem in libello De viduis aliter citat hunc locum, *Iuxta quod scriptum est,*
et mulier innupta et virgo cogitat quae Domini sunt, vt sit sancta corpore
et spiritu. Quae quidem palam arguunt Ambrosii quoque codices hoc loco
 variasse. [E] Similiter citat Augustinus libello De bono viduitatis, capite secundo
 addens illic innuptam mulierem dici viduam. [A] Illud addam, hoc [B] certe [A]
 715 loco rectius γυνή vertisset 'vxorem' quam 'mulierem'; tametsi vox ea vtrunque
 significat. Ad eundem modum citat Hieronymus tum aliis aliquot locis tum in
 epistola ad Eustochium De virginitate. Virgo cogitat. Μεριμνᾷ, id est 'curat'
 siue 'sollicita est', quemadmodum superius verterat.

[35] Quod honestum est et quod facultatem praebeat. Graece
 720 sic habet: ἀλλὰ πρὸς τὸ εὐσχημον καὶ εὐπρόσεδρον τῷ κυρίῳ ἀπερισπάστως. Quae
 quidem ad verbum transferre difficillimum fuerit. Est autem huiusmodi ferme
 sententia: 'Sed ad id quod honestum est ac decorum et vt indiuisi semper assi-
 deatis et adhaereatis Domino'. Diuus Hieronymus Aduersus Iouinianum testatus
 Graecam proprietatem reddi non posse, explicuit sententiam huius loci ad hunc

- 684 diuerso *B-E*: diuersae *A*.
 685 Theophylactus *C-E*: *Vulgarius B*.
 691 fatetur quidem esse *B-E*: ait esse quidem *A*.
 717–718 Virgo ... verterat *inter* 673–674 incon-
 iugatus et 677 *Quomodo posuit A*.
 719 facultatem praebat *scripsi sec. Vg. 1527*:
 facul. praeb. [*preb. A*] *A-E*.
 721 transferre *D E*: traducere *A-C*.
 722 quod *B-E*: quo *A*.
 707 *idque exponens* Ambrosiaster loc. cit., p.
 86, ll. 18–20.
 708 *in Numeris* Cf. *Num.* 31, 9 und 31, 18.
 710 *idem* Ambrosius, *De viduis* 1, 1, Migne *PL*
 16, 247 B (711 *quae sunt Domini*). Cf. 1. *Cor.*
 7, 34.
 712–713 *Quae ... variasse* Ambrosius verwen-
 dete eine (oder mehrere) der alten lateini-
 schen Bibelübersetzungen, d.h. der *Vetus La-*
tina. Siehe: K. Zelzer, *HLL* 4 (1997), §468,
 p. 361 und n.l. 467 zu 1. *Cor.* 7, 5. N.B.: Er
 vergleicht im vorliegenden Passus (ll. 705–
 712) nicht zwei Stellen aus Ambrosius mit-
 einander, sondern eine aus Ambrosius (*De*
viduis 1, 1) mit einer aus Ambrosiaster
 (*Comm. in 1. Cor.*, 7, 33–34).
 713 *Augustinus De bono viduitatis* ii, 3, *CSEL*
 41, p. 307, ll. 2–4: “*Diuisa est mulier innupta*
et virgo. Quando vtique et virginem adiun-
git, quid mulierem innuptam nisi viduam
vult intellegi?”
 715–716 *tameisi ... significat* Cf. n.ll. 360–361
 zu 1. *Cor.* 7, 1.
 716 *Hieronymus Z.B. Adv. Helv.* 20, Migne *PL*
 23, 213 C; 213 D – 214 A; *Adv. Iov.* I, 13,
 Migne *PL* 23, 241 B.
 716–717 *tum in epistola* Hier. *Epist.* 22, 21, 9,
CSEL 54, p. 174, ll. 4–5 (= tomus I, f° 65^r B
 der Edition von 1516). Er erwähnte oben im
 Zusatz C, l. 689, denselben Brief.
 717 *Virgo cogitat* 1. *Cor.* 7, 34. *Nov. Test.*:
 “*innupta curat ea, quae sunt domini.*”
 718 *superius* Siehe 1. *Cor.* 7, 32: “*qui sine vxore*
est sollicitus est quae domini sunt” (δ ἄγαμος
 μεριμνᾷ τὰ τοῦ κυρίου).
 719 *Quod ... praebat* Zu Er.’ Übersetzung im
Nov. Test.: n.ll. 721–722.
 720 εὐπρόσεδρον (εὐπάρεδρον: εὐπρόσεδρον v.l.;
 AN III 11).
 721–722 *huiusmodi ferme sententia* Siehe Er.’
 Übersetzung im *Nov. Test.*: “*sed vt quod*
honestum ac decorum est sequamini et
adhaeratis domino absque vlla distractione.”
 723 *Hieronymus Adv. Iov.* I, 13, Migne *PL* 23,
 242 B: “*Proprietatem Graecam Latinus*
sermo non explicat: quibus enim verbis quis
possit edicere πρὸς τὸ εὐσχημον κτλ.”
- θένος κτλ. (N²⁷, dazu: Metzger, *Commentary*
 ad loc., p. 490). Er. aber las: πῶς ἀρέσει τῇ
 γυναίκι. Μεμέρισται ἡ γυνὴ καὶ ἡ παρθένος
 (cf. ll. 699–700, so auch AN III 11). Auch Tis-
 schendorf interpungiert nach τῇ γυναίκι; ἡ
 ἄγαμος om.
 682–684 Μεμέρισται ... *sunt* Cf. *Nov. Test.*:
 “*diuisa sunt haec duo mulier et virgo.*”
 685 *Theophylactus Expos. in 1. Cor.*, Migne *PG*
 124, 653 A: Μεμέρισται ἡ γυνὴ καὶ ἡ παρθέ-
 νος. Τουτέστι, διαφέρουσιν ἀλλήλων κτλ. In
 der Übersetzung Personae: “*Diuisa est et*
mulier nupta [!] et virgo. Hoc est ab inuicem
differunt nec cura simili ducuntur, sed seun-
cte sunt studiis et aliene et rebus intendunt
disparibus” etc. (f° liiir’).
 686 *Aduersus Heluidium* Hier. *Adv. Helv.*
 Migne *PL* 23, 213 C – 214 A: “*Et diuisa est*
mulier, et virgo ... Diuisa est, dicens, mulier
et virgo.”
 687 *Hieronymum Adv. Helv.* Migne *PL* 23, 214
 A.
 689 *Item* Hier. *Epist.* 22, 21, 9, *CSEL* 54, p. 174,
 ll. 4–5.
 690 *idem* Hier. *Adv. Iov.* I, 13, Migne *PL* 23,
 241 B C.
 690–697 *reicit ... dictum* Er. folgt der genann-
 ten Stelle Hier.’ genau und übernimmt Hier.’
 Wortwahl einigermassen: “*Nunc illud bre-*
uiter admoneo in Latinis codicibus hunc
locum ita legi: Diuisa est virgo et mulier ...
a me quoque pro qualitate loci sic edisserturn
sit, tamen non est apostolicae veritatis. Siqui-
dem apostolus ita scripsit vt supra transtuli-
mus: Sollicitus est quae sunt mundi, quomodo
placeat vxori et diuisus est [1. Cor. 7, 33]; et
hac sententia definita transgreditur ad virgines
et continentes et ait: Mulier innupta et virgo
cogitat quae sunt Domini [1. Cor. 7, 34] ...
Quanquam ob elegantiam dictionis potuerit
id ipsum altero verbo repetere mulier
innupta et virgo; vel certe definire [Migne:
definere] voluisse quid esset innupta, id est
virgo, ne meretrices putemus innuptas” (Migne
PL 23, 241 B C).
 705 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 1. Cor.*,
CSEL 81, 2, p. 86, ll. 10–12; l. 18 (1. *Cor.* 7,
 33–34).

725 modum: *Hoc autem ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis iniiciam, sed ut ad id, quod honestum est et intente facit seruire Domino absque vlla distractione, vos adhorter.* Addit hanc sententiam in Latinis codicibus omnino non inueniri propter interpretationis difficultatem. [B] Certe apud Ambrosium abest huius sermonis clausula. Sic enim legit: *Hoc autem ad vestram ipsorum utilitatem dico, ut*
 730 *non laqueum vobis iniiciam, sed ad id quod honestum est.* Hic finit sermonem neque in interpretatione significat amplius legisse se. Hieronymus [A] εὐσχημον vertit *honestum* et τὸ εὐπρόσεδρον τῷ κυρίῳ reddidit, *quod intente facit seruire Domino* et pro ἀπεριστάστως posuit *absque vlla distractione.* [D] Vsus est hac voce Plutarchus in libello De curiositate, ἀπερίσταστον appellans assiduum studium sapientiae nullis negociis alio mentem auocantibus. [C] In verustis codicibus etiam excusis adhuc habetur: *Domino obsecrandi*, quomodo non puto quenquam Latine fuisse loquutum. Donatiani codex habebat *obseruandi.* [D] In vtroque [E] item [D] Constantiensi erat *obseruandi*; ex his diuinare licet primam scripturam fuisse: [B] *Domino obseruendi*, quod alius vertit in *obsecrandi* [D]
 740 relicto datiuo, alius in *obseruandi* mutato etiam casu. [B] Certe apud Graecos nulla obsecrandi mentio.

[36] [A] Turpem se videri existimat. Εἰ δέ τις ἀσχημονεῖν, id est 'si quis turpe aut indecorum existimat in virgine'. [B] Augustinus in Quaestionibus super Numeros pentateuchi, indicat quosdam virginem hoc loco interpretari virginitatem. At horum sententiam non approbat, quod nihil alias comperitur adsimile in diuinis libris. Sentit enim Paulus de parentibus elocantibus nuptum filias, citra quorum auctoritatem non erat ratus ma|trimonii contractus. Quod vti-
 745 nam et his temporibus seruaretur, praesertim in ea aetate, cui nondum satis constat vel consilium vel iudicium, maxime quum vsqueadeo placeat semel initum quocunq[ue] pacto connubium non alia re quam morte dirimi. Caeterum vt haec ad parentem potius quam ad virginitatem referantur, suadent quae sequuntur: *Igitur et qui matrimonio iungit virginem suam* et caetera. Atque ita sane edisserit hunc locum Theophylactus. [A] Si fuerit superadulta. Ὑπέρρακιμος, nam id vertit *superadultam*, cuius flos iam praeterierit. Quod Ambrosius ita reddidit: *si sit ultra pubertatem*, id quod vulgo rideri solet, quum anum vocant virginem. [B] Solent et infamiae esse obnoxiae virgines admodum adultae, [D] quasi fastiditae a procis. [A] Non peccat, si nubat. Γαμείτωσαν, id est 'nubant'. Quanquam verbum γαμείν commune est viro ducenti vxorem et puellae nubenti viro. Vnde subito Paulus mutato numero verbi sponsum et sponsam respexit aut
 750 certe ad eum qui locat filiam et sponsum. [D] Theophylactus legit γαμησάτωσαν. Nec additur *si*, sed est: οὐχ ἀμαρτάνει γαμείτωσαν, vt *non peccat* pertineat ad patrem, γαμείτωσαν ad eos, inter quos coit matrimonium.